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 چکیدها

های خانوادگی است. در این راستا تغییر ارزش هدف این پژوهش بررسی تحول معنای فرزندآوری در بستر 

بین تعداد مطلوب فرزندان و رفتارهای واقعی زوجین در فرزندآوری نیز بررسی شده است.   ارزیابی تفاوت 

فرزندی در جامعه ما مطلوب نیست، امّا کاهش نرخ باروری به زیر سطح جانشینی، نشان رغم اینکه کم علی 

های ایرانی دارد. پژوهش حاضر با یا گرایش به نداشتن فرزند در میان خانواده فرزندی  از افزایش رفتار تک 

نمونه  و  توصیفی  پدیدارشناسی  روش  و  کیفی  عمیق رویکرد  مصاحبة  تکنیک  و  هدفمند  گیری 

های این پژوهش نشان نفر از زنان و مردان متأهل ساکن شهرکرج انجام شد. یافته   14ساختاریافته با  نیمه 

کنندگان، الگوهای معنایی مربوط به فرزندآوری در مقایسه با پیشینه ر تجربه زیسته مشارکت دهد که دمی 

گیری درباره فرزندآوری از نگاه فرهنگی و خانوادگی جامعه ایرانی، دستخوش دگرگونی شده است. تصمیم 

آوری، بازاندیشی آنان بیشتر بر اساس ملاحظاتی نظیر گسترش فضای مجازی و تغییر در الگوی روابط و فرزند 

کمال  فرزندآوری،  مفهوم  دغدغه درباره  زیست گرایی،  از های  نگرانی  فردگرایی،  نابسامان،  جامعه  محیطی، 

سلامتی، فضای غیر حمایتی   _مندی  ناپایداری زندگی زناشویی، نگرانی از پذیرش مسئولیت فرزندآوری، بدن 

شکاف بین شرایط اقتصادی موجود و انتظارات و   خانواده و جامعه از فرزندآوری، تغییر سبک فرزندپروری،

گیرد. با توجّه به نتایج پژوهش، ذات تجربه فرزندآوری در ضدارزش شدن خانواده پر جمعیت صورت می

باشد. افراد مورد مطالعه فرزندی میفرزندی و یا بیخانواده »فرزندآوری آگاهانه« است که پیامد آن، رفتار تک 

دهند، بلکه به مقتضیات زندگی وری، نه تنها شرایط فردی و خانوادگی را مدنظر قرار می برای اقدام به فرزندآ 

 در جامعه مدرن و محیط زیست پیرامون خود نیز توجه دارند. 
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امقدمهاوابیانامسئلها
اند، روبرو است؛ اما در جوامع طور مداوم در حال تغییر و دگرگونیهایی که بهای با پدیده جامعههر  

بی سرعتی  با  تغییرات  این  میمدرن،  رخ  خانوادهسابقه  ساختار  تغییرات دهد.  امروزی  های  

طلاق و  توجهی را تجربه کرده است. این تغییرات شامل تغییر در الگوهای ازدواج، افزایش نرخ  قابل

های معاصر  گرفتن خانوادهها موجب فاصله های خانوادگی است که همه اینبازنگری در مسئولیت 

اند. گیدنز معتقد است که این تحولات معمولاً با نوعی مقاومت و تمایل به  از الگوهای سنتی شده

می  او  است.  دوران گذشته همراه  به  وجودبازگشت  به گذشته  بازگشتی  راه  »هیچ  ندارد.    گوید: 

مان  جای آن ما باید فعاّلانه و خلاّقانه با دنیای رو به تغییر و آثار و نتایج آن برای زندگی خصوصیبه

(. تحولات ساختاری و اجتماعی نظیر افزایش شهرنشینی،  252-251:  1394رو شویم« )گیدنز،  روبه

جمعی، تأثیرات   هایارتقای سطح تحصیلات رسمی و سواد عمومی، گسترش کیفی و کمیّ رسانه

های افراد سبب ها و نگرشتغییر ارزشگوید: »گذاشته است. برگر می  های خانوادهعمیقی بر ارزش 

شود و به همین دلیل آنها همواره به دنبال یافتن معنای جدید  تغییر معنای زندگی در آنها می

نتایج بسیاری از تحقیقات یکی دو    (. 36:  1396داده هستند« )برگر،زندگی، متناسب با تغییرات رخ

؛  1386های ایرانیان است )آزاد ارمکی،  ها و نگرشدهه گذشته در جامعه ایران حاکی از تغییر ارزش

های ایرانیان و...(. بر  ها و نگرشهای پیمایش ارزش، موج1400؛ ملکی و دیگران،  1400عظیمی،  

ازدواج    در زمینهترین تغییر  ، بیششناختیهای جمعیتهای منتشر شده از سوی سازماناساس داده

تواند ناشی از دلایل متعددی باشد؛ اما به  است. کاهش نرخ باروری و فرزندآوری میو باروری بوده 

های ارزشی و فرهنگی طی يند دهه اخیر در میان سایر دلایل، بیشتر از  نظر می رسد دگرگونی

های ارزشی را  بر اساس روایاتی  ات و دگرگونیکنند. در پژوهش حاضر تغییرهمه خودنمایی می

گیرد، ادراک کرده  که در میدان تحقیق از خلال گفتگوهایی که با جامعه مورد تحقیق صورت می

در سالیان گذشته، روند کاهشی نرخ باروری و فرزندآوری شدت بیشتری به خود نماییم.  و بازگو می

و هشدارهای پیری جمعیت، اثر يندانی در بهبود    های تشویقی رسد که سیاستگرفته و به نظر می

به    1400تا    1396این اوضا  نداشته است. درگاه ملی آمار، میزان باروری کل کشور را از سال  

است. منظور از ایران، میزان باروری کل جمعیت ساکن در ایران  تفکیک ایران و ایرانی منتشر کرده  

هاجران( است و ایرانی، میزان باروری کسانی که تابعیت ایرانی  )اعم از اتبا  ایرانی و غیر ایرانی و م

 (.  1دهد )جدول خوبی نشان میشود. این آمار روند کاهشی باروری را بهدارند را شامل می
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رسیده   6/1به کمتر از    74/1از    1403همچنین بر اساس جدیدترین آمار، نرخ باروری در سال  

 (.  1403است )درگاه ملی آمار، 

فرزندی افراد هنوز به خوبی فرزندی و یا بی های فرهنگی رفتار تکر این میان، دلایل و انگیزهد

گرفته در این زمینه، مانند پیمایش  های صورت تبیین نشده است. بر اساس نتایج معتبرترین پژوهش

ارزش نگرشملیّ  و  موج در سالها  ایرانیان در يهار    و  1400،  1394،  1382،  1379های  های 

درصد بالایی از مردم، تعداد مطلوب فرزندان خود را بیش از 1397پیمایش ملیّ خانواده در سال  

های ایرانی  باوجود تمایل خانوادهمسئله پژوهش حاضر این است که يرا  اند.  فرزند اعلام نموده  2

فرزندآوری، بدونهای تکتعداد خانواده  برای  یا  افزافرزند  ما در حال  است؟ فرزند در کشور  یش 

افراد میباره میدراین  1تستا فرزندانی که  فرزنـدان گوید: »هنوز تعداد  از تعداد واقعـی  خواهند، 

مسئله اصلی در  (. بر همین اساس  2012بالاتر است« )تستا،  شانها تـا پایـان سن فرزندآوریآن

عواملی است که در    فرزندی و شناسایی ملاحظات واین مطالعه، بررسی تفسیر زوجین از رفتار کم

تصمیم آن فرایند  عمیقگیری  درک  دنبال  به  تحقیق  این  دارد.  نقش  فرزندآوری  برای  از  ها  تر 

 فرزندی« است.فرزندی« یا »بیتجربیات زیسته و فهم زوجین در مواجهه با  پدیده اجتماعی »کم

اچارچوبامفهومیاا
منظور  شناختی را بهشناختی و جمعیتجامعههای  این پژوهش با ماهیت کیفی، ترکیبی از نظریه

های امروزی را بررسی  بالابردن حساسیت نظری به کار گرفته است تا معنای فرزندآوری در خانواده

 کند. 

شدن، به توصیف و تبیین تحولات و دنیای مدرن و  گیدنز در بررسی تحولات پس از صنعتی 

هایی جهانی، فقط مربوط به تغییرات بزرگ در  ونیپردازد. از نگاه او مدرنیته و دگرگمدرنیته می
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
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گیرد و در  نهادهای بزرگ نیست؛ بلکه این تغییرات عواطف و زندگی خصوصی افراد را نیز در بر می 

کنند. از نگاه گیدنز،  دنیای متجدد، به طرز عمیقی در قلب هویت و احساسات شخصی نیز نفوذ می

بلکه مفهوم این ادعا آن است که ما  اپدید میپایان سنت به این مفهوم نیست که سنّت ن شود؛ 

می  به  زندگی  تصمیمات  و  است  همراه  قضاوقدر  با  کمتر  و  کمتر  ما  زندگی  ولی  شیوه  "کنیم؛ 

گوید: »در قدیم نقش افراد از پیش تعیین  مثال گیدنز میعنوان شود. بهگرفته می  "تربازاندیشانه

از خود بپرسد که معنای زن و مرد بودن يیست؟ آیا من که امروزه باید هر فرد  شده است؛ درحالی

(. به  79-78:  1391باید ازدواج کنم؟ آیا باید بچه داشته باشم؟ يگونه باید زندگی کنم؟« )گیدنز،

آوری شده است آوری سبب جدایی موازات ازدواج و فرزندطور خاص جدایی روابط جنسی از فرزند

به دلیل تنها نشان می  و شمار فزاینده همسران بدون فرزند و ازدواج در درجه اول  امروزه  دهد 

 (.  65_49: 1392گیرد )گیدنز،آوری صورت نمی فرزند

یکی دیگر از نظریه های هدایتگر پژوهش حاضر، تئوری نوسازی اینگلهارت است. وی دگرگونی   

است که به    "ایهای سازندهتجربه"داند که بازتاب دگرگونی در  فرهنگی را فرایندی تدریجی می

های مختلف شکل داده است. به عقیده او علت دگرگونی اساساً این است که تجربه زندگی  نسل

ها رو ارزشهای پیشین بوده است؛ ازاین ها در يند دهه اخیر عمیقاً متفاوت از نسلواسطه تودهبی

جدید تا حد  های  که گرایشهای گذشته، شمولیت داشته درحالیو هنجارهای سنتی در میان نسل

جای  تر بههای جوانشدن نسلتر نفوذ پیدا کرده است. با جانشینهای جوانزیادی در میان نسل

بزرگنسل جهانهای  بهتر،  جوامع  این  در  متداول  )اینگلهارت، بینی  است  شده  دگرگون  تدریج 

1382 :18  .) 

تحت نظریه    2و لستق  1ا پرداختن به عوامل فرهنگی در تبیین نرخ باروری، بیشتر با کار وندک

هایی است که بر نقش تغییرات نگرشی و »گذار دوم جمعیتی« آغاز شد که در واقع یکی از نظریه

های فردی درباره خانواده و تبیین تحولات جمعیتی تأکید دارد.  آلدادن به ایدهفرهنگی در شکل

سطح  زیر   باروری رفتار   در   نگرشی   و ارزشی   سیستم   تغییرات در   نظری، دیدگاه این اساس بر

ایدئولوژی  و   ها  ارزش  تغییر   جانشینی،   سطح زیر به   باروری   تغییر   دلیل     لذا است؛   مؤثر جانشینی

طوری که افراد  است. به "بخشی و اهمیت آزادی اجتماعی و فردیخود تحقق"و یا  فردی   توسعه

گیرند یک بارداری را بپذیرند که برایشان مطلوب باشد و موجب توسعه زندگی  زمانی تصمیم می

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1- van de kaa 
2- Ron J. Lesthaeghe 
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(. بر همین اساس درک و شناسایی این دگرگونی  1987؛ وندکا،  2012)لستق و سورکین،    آنها شود

 کنندگان پژوهش حاضر اهمیت دارد.در روایات مشارکت

یا    "ریزی شدهرفتار برنامه"ئوری  تواند تپشتوانه نظری تصمیم باروری و یا رفتار باروری، می

کننده مهم رفتار است؛ لذا تصمیم افراد برای داشتن یک  عمل بخردانه باشد. قصد رفتاری، تعیین

شود. این  فرزندی مفروض میفرزندی و یا بی های مهم رفتار تککننده عنوان یکی از تعیینفرزند به

تارها متمرکز شده است. بر اساس نظریه عمل  ها و رفالگوهای نظری بر تحلیل ارتباط میان نگرش

کنند. در این عمل  عمل می  "منطقی"دادن یک رفتار معین  بخردانه افراد بیشتر در تصمیم به انجام

 (. 1980خود فرد در نظر گرفته می شود )آیزن و فیشبن،  هایمنطقی ترجیح

اپیشینهاپژوهشا
های مختلف  ی فرزندآوری با عناوین و روشهاآلهای متعددی پیرامون فرزندآوری و ایدهپژوهش

( در پژوهشی به  1401های داخلی، عباسی شوازی و دیگران )در میان پژوهش  انجام شده است.

های فردی و اجتماعی فرزندآوری و فهم کنش فرزندآوری پرداخته و دریافتند که  واکاوی يالش

های انباشته، تصمیم  ماعی و دغدغهپذیری اجتهای اقتصادی، آینده هراسی، مسئولیتبیم و هراس

(  1402کند. نوابخش و دیگران )به فرزندآوری را درگیر محاسبات مبتنی بر عقلانی بودن ابزاری می

پژوهشی دریافتند که علی برنامهدر  اجرای  روند کاهشی  رغم  نهاد خانواده، شاهد  بر  های توسعه 

( دیگران  و  ساروخانی  هستیم.  کشور  در  زنان    (1402فرزندآوری  که  دریافتند  خود  پژوهش  در 

اند که با باروری زیاد در  تأثیر عوامل مختلف اجتماعی، به هویتی جدید دست یافتهامروزی تحت

( در مقاله خود دریافتند که وضع شغلی بیشترین تأثیر 1401تقابل است. علیدوستی و دیگران )

زندآوری اثر مثبت دارد. حسنی و  منفی و حمایت اجتماعی تنها متغیری است که بر تمایل به فر

( از  1399همکارانش  متأهل  زنان  آگاهی  پدیدارشناسانه  »بررسی  عنوان  تحت  پژوهشی  در   )

های مرکزی معنای  فرزندآوری« به این نتایج دست یافتند که پدیداراجتماعی فرزندآوری شامل تم

ز فرزندآوری، تجربة بارداری و ...  آل، تعداد فرزندان معقول، نگرانی افرزندآوری، تعداد فرزندان ایده

فرزندی الگوی مطلوب ایرانیان نیست و ای دریافتند که تک( در مقاله1399است. فروتن و بیژنی )

عباسی پژوهش  از  نتایج حاصل  است.  اجتماعی  و  اقتصادی  از شرایط  و همکارانش  متأثر  شوازی 

های فرزندآوری در ایران« نشان  آلدهنگرشی بر ایهای ارزشی گیری( با عنوان »تأثیر جهت1397)

های بالاتر از سه فرزند بیشتر است، اما تحقق تمایلات باروری  رغم اینکه تمایل به رتبهداد که علی
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های حمایتی است تا فرزندآوری را تسهیل کند. همچنین ها و برنامهخانوارها مستلزم اجرای سیاست

پژوهش وی نشان داد که هريه استیافته از فضای مجازی و شبکههای  اجتماعی کمتر  هایفاده 

( در پژوهشی با مصاحبه عمیق 1395فر و همکاران )های باروری بالاتر است. حمیدیآلباشد، ایده

فرزند  ترین دلایل افراد برای بیفرزندی ارادی داشتند، دریافتند که مهمنفر از افرادی که بی  13با  

های اجتماعی  های بالای پدر و مادری، محدودیترد: مسئولیتتوان در پنج مؤلفه خلاصه کرا می

نصرآباد های بارداری برای زنان. رازقیهای بالای داشتن فرزند و مخاطرهفرزند برای والدین، هزینه

سال شهر    5نفر از زنان دارای یک فرزند بالای    20ای با مصاحبه از  ( در مقاله1395و همکاران )

های خانوادگی  فرزندی نتیجه تأخیر در ازدواج و فرزندآوری، فقدان حمایتکشهریار دریافتند که ت

داری و تغییرهای نگرشی نسبت به فرزندآوری است. نتایج  و اجتماعی، مشکلات ترکیب کار و خانه

نفر حاکی از آن است که    14ای با مصاحبه عمیق با  ( در مقاله1395پژوهش خلج آبادی و سرایی )

در واقع یک نو  راهکار یا استراتژی برای ایجاد نوعی تعادل بین شرایط فردی،    فرزندیتصمیم تک

( در پژوهشی در میان زنان  1395زناشویی، خانوادگی و محیطی افراد است. يمنی و همکاران )

پیشرفت و   به  با میزان تحصیلات، گرایش  ارتباط  تهرانی دریافتند تعداد کم فرزندان در  متأهل 

و   اجتماعی  و  کمالمنزلت  بدن  مدیریت  فردگرایی،  شدن،  شاغل  انتظار  در  یا  و  اشتغال  طلبی، 

 گرایی و نگرش منفی به فرزند است.  آرمان

( در پژوهشی با عنوان »پیش نیازهای ارزشی و انگیزشی و زمینه  2024و همکارانش )  1اسکاتینا

طور قابل  فرزندی اختیاری در زنان به های ذهنی برای بی فرزندی داوطلبانه زنان« دریافتند که بی

انگیزشی فردگرایانه متمایز میگیری توجهی با برخی شرایط درونی از جمله جهت شود که  های 

مو میفقیتپذیرش  دشوار  را  والدین  درونی  موقعیت  )آمیز  دیگران  و  احمدزاده  در 2023کند.   )

فرزندی  فرزندی« دریافتند که بیارادی و تکفرزندی  پژوهش خود با عنوان »عوامل موثر بر بی

های مختلفی از جمله  مشکلات اقتصادی، عدم قطعیت در  فرزند به جنبه داوطلبانه و داشتن یک 

ها، عدم قطعیت در ادامه زندگی، ترس از والد شدن، کمبود حمایت،  ، تهدید اولویتامنیت آینده

(  2022کاهش اعتقادات مذهبی، الگوهای اجتماعی و تجربیات منفی وابسته است. گونی و دیگران )

بی مفهوم  پژوهشی که  قراردادهدر  را مورد مطالعه  تصمیمفرزندی  دریافتند که  درباره  اند،  گیری 

افراد باشد و درباره  شدن در برخی موارد می  فرزنددار آگاهی  بر  آزادانه و مبتنی  تواند تصمیمی 

 شود.ای دیگر به ناخودآگاه جمعی مربوط میعده

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 - Scatina et al. 
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زوج استرالیایی که صاحب یک فرزند    12ای بامطالعه  ( در مقاله2018)  1فرانسیزکا و مکارینی

زند اول، رضایت شغلی و وضعیت اقتصادی در  بودند دریافتند رضایت از زندگی زناشویی، تجربه فر

 فرزندی مؤثر هستند.گرایش زوجین به تک

المللی در حوزه باروری ( در پژوهش خود با نگاهی به مطالعات بین2016و همکاران )  2تستا 

دریافتند عدم حمایت والدین، اشتغال زنان و عدم امنیت شغلی و وضعیت اقتصادی و عدم توافق  

  3فرزندی مؤثر است. مطابق تحقیق باسو و دسای ندآوری بر گرایش والدین به تکزوجین بر فرز

فرزندی عدم هماهنگی بین رشد فرهنگی و رشد  ترین عامل در گرایش افراد به تک( مهم2016)

است و همکاران  .اقتصادی  پژوهش سلیا  مقاله2016)  4نتایج  از  ( در  نظرسنجی  با  زوج    438ای 

سال هستند حاکی از آن است که اشتغال زنان، حفظ سلامت جسمی   35تا    18يینی که در سنین  

و روحی، پایداری کم زندگی زناشویی، افزایش سن ازدواج، نگرش منفی به فرزندآوری بر گرایش 

ساله نظرسنجی 34تا    15زن    2931( در پژوهشی که از  2014)  5فرزندی تأثیر دارد. کنتهبه تک

اندازه خانو دریافت که  و  کرد،  زن، فرهنگ  از درآمد خانواده، تحصیلات  متأثر  فرزند(  )تعداد  اده 

(، نشان داد  2014)  6مذهب، عدم حمایت والدین و فشار همسر است. نتایج تحقیق پرادهان و سخر

اقتصادی با گرایش به تک فرزندی رابطه معناداری  که شهرنشینی، تحصیلات اشتغال و وضعیت 

 دارند.  

های معنایی  شد، در این پژوهش ضمن توجه به وجوه فرهنگی و دلالت  با توجه به آنچه گفته

های  ها، يالشایم. اغلب پژوهش فرزندآوری از رویکرد مطالعه ترکیبی زنان و مردان استفاده کرده

اند؛ اگر به موضو  فرزندآوری تنها از منظر زنان فرزندآوری را از دیدگاه زنان مورد ارزیابی قرار داده

گیری ، این دیدگاه با مقتضیات زندگی در جامعه مدرن سازگاری ندارد؛ زیرا امروزه تصمیمنگاه کنیم

درباره داشتن یا نداشتن فرزند و همچنین تعداد فرزندان به طور مشترک توسط مردان و زنان انجام  

 شود. می

راد  نکته دیگری که باید به آن توجه کرد این است که درک کنش فرزندآوری از منظر خود اف

کیفی، های  حال، تعداد پژوهشتری روشن کند. با اینطور دقیق  تواند نقاط کور این موضو  را بهمی

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1- Francesca & Mencarini 

2 - testa 
3- Basu & Desai 

4- celia & et al… 
5- Conte 

6- Pradhan & Sekher 
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به به  فرزندآوری  درزمینه  پدیدارشناسانه،  نو   از  پژوهش ویژه  از  کمتر  به مراتب  و  کمی  ویژه های 

در این    گذاری ست ند به درک بهتر موضو  برای سیا توا رو، پژوهش حاضر می ها است. ازاین پیمایش 

ازمینه کمک کند.

اروشاپژوهشا
در این مطالعه از روش پدیدارشناسی توصیفی استفاده شده است. اصطلاح پدیدارشناسی از نظر  

وتحلیل پدیدارهاست. بر اساس اصول پدیدارشناسی توصیفی  هوسرل کار توصیف، اکتشاف، تجزیه

آوری و که توسط هوسرل ایجاد شد، محقق باید از هرگونه تحمیل مفروضات خود بر فرایند جمع

کنندگان توصیف کند )آهرن،  ها خودداری کرده و پدیده را برحسب توضیحات مشارکتتحلیل داده

 (.  2007، ؛ اسپزیال و کارپنترر2004؛ گیرینگ، 1999

صورت هدفمند  میدان پژوهش، زنان و مردان متأهل ساکن شهر کرج است که در آن افراد به

 اند: با معیارهای زیر انتخاب شده

سال از ازدواجشان گذشته و در سنین باروری قرار داشتند و به    5زنان و مردانی که حداقل  

فرزند اکتفا نموده و در آینده نیز قصد   صورت کاملا ارادی، فرزندی نداشته و یا تنها به داشتن یک

فرزنددار شدن نداشتند. همچنین این معیار نیز لحاظ شده که افراد به لحاظ وضعیت اقتصادی در 

 سطح متوسط و بالاتر قرار داشته باشند. 

های عمیق بیشتر دارد. مصاحبه بستگی نظری اشبا  سطح به کیفی مطالعات در نمونه حجم

های افراد حول محور ها، احساسات و عواطف و نگرانی عات عمقی شامل انگیزهباهدف استخراج اطلا

مصاحبه، در    14که پس از  طوریتعیین شده، انجام شد. مصاحبه با افراد تا اشبا  ادامه یافت، به

گیری هدفمند  های تحقیق، کد جدیدی استخراج نشد. افراد با استفاده از روش نمونهپاسش به سؤال

ژی حداکثر تغییرات انتخاب شدند. سؤالات مصاحبه با استفاده از مفاهیم نظری و مطالعات  با استرات

دررابطه افراد  تجربیات  جمله  از  مختلفی  محورهای  بر  آنپیشین  درک  خانواده،  اعضای  از با  ها 

بین    ها زمان انجام مصاحبهفرزندآوری، ارزیابی زندگی با فرزند و بدون فرزند و ... متمرکز بود. مدّت

سازی شدند. تحلیل متن  دقیقه متغیر بود که ابتدا ضبط و سپس جهت تحلیل، پیاده  75تا    50

کرات خوانده شد تا  ( هر رونوشت به1مرحله صورت گرفت:    7در     1ها با روش کولایزیمصاحبه 

( برای هر رونوشت، یک اظهار  مهم که شالودة  2با کل محتوا درک شود.  معانی کلی آن دررابطه

( معانی از محتوای این اظهارات مهم استخراج شدند.  3کرد، استخراج شد.  آن  پدیده  را توصیف می

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1- Colaizzi 
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بندی شدند.  های( نوظهور طبقه ها( و مضامین )تمهای مضامین )تم( این معانی در مقولات، خوشه 4

بررسی، دسته5 مورد  پدیدة  از  دقیق  توصیف  یک  عنوان  تحت  پژوهش  نتایج    (6بندی شدند.  ( 

-کنندگان بههای پژوهش به مشارکت( یافته7ساختار بنیادی پدیده )ذات تجربه(، توصیف شد.  

تحلیلم اعتباریابی  دادهنظور  بازگشت  شوشا  ها  از  )اقتباس  مشارکت  (.2012،  شد  مشخصات 

 آمده است:  1کنندگان در جدول 

اکنندگانامشارکتمشخصاتا.ا2جدولاا

صاحبهاا
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شوندها
تا 

سی
جن

 

نا
س

 

نا
س

سر
هم
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ت
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تا 
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یا
ضا
تعدادااع

سرا
خانوادهاهم

 

ل
شغ

 

تاازدواجا
مد

 

 42 46 مرد 1
بدون 

 فرزند
 مدیر 6 6 کارشناسی  دکتری 

12  

 سال

 40 44 مرد 2
بدون 

 فرزند

کارشناسی  

 ارشد 
 سال  8 کارمند  5 6 کارشناسی 

 38 43 مرد 3
 1  

 فرزند
 کارشناسی 

-کارشناسی

 ارشد 
 مهندس 6 8

14  

 سال

 39 49 مرد 4
1 

 فرزند
 کارمند  5 5 کارشناسی  کارشناسی 

16 

 سال

 39 43 مرد 5
بدون 

 فرزند

کارشناسی  

 ارشد 

کارشناسی  

 ارشد 
 مهندس 6 5

12  

 سال

 36 31 زن 6
1 

 فرزند
 سال  9 دار خانه 6 5 کارشناسی  کاردانی 

 43 39 زن 7
بدون 

 فرزند

کارشناسی  

 ارشد 

-کارشناسی

 ارشد 
6 5 

رئیس 

بخش 

بازرگانی  

 شرکت 

12  

 سال

 49 39 زن 8
یک 

 فرزند

دانشجوی 

 ارشد 
 سال16 دار خانه 5 5 کارشناسی 

 46 42 زن 9
بدون 

 فرزند
 کارشناسی 

دانشجوی 

 دکتری 
 حسابدار  6 6

12  

 سال

 38 37 زن 10
1 

 فرزند
 سال  9 دار خانه 5 5 دیپلم  دیپلم 
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تاازدواجا
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 36 32 زن 11
1 

 فرزند
 6 9 کارشناسی  کارشناسی 

 دار خانه
 سال 6

 43 38 زن 12
1 

 فرزند

کارشناسی  

 ارشد 
 دار خانه 8 6 کارشناسی 

14  

 سال

 44 42 زن 13
1 

 فرزند
 کارشناسی 

کارشناسی  

 ارشد 
 دار خانه 6 5

14  

 سال

 37 36 زن 14
بدون 

 فرزند
 سال5 معلم  5 5 کارشناسی  کارشناسی 

ا

اهاایافته
تحلیل   تمدادهدر  و  ها،  روابط  الگوی  در  تغییر  و  مجازی  فضای  گسترش  شامل  نوظهور  های 

فرزندآوری، کمال درباره مفهوم  بازاندیشی  زیستگرایی، دغدغهفرزندآوری،  محیطی، جامعه  های 

نابسامان، فردگرایی، نگرانی از ناپایداری زندگی زناشویی، نگرانی از پذیرش مسئولیت فرزندآوری، 

سلامتی، فضای غیر حمایتی خانواده و جامعه از فرزندآوری، تغییر سبک فرزندپروری،   - مندیبدن

شکاف بین شرایط اقتصادی موجود و انتظارات و ضدارزش شدن خانواده پر جمعیت بر اساس متن  

ها استخراج شدند. پدیدة محوری تحقیق که دلالت بر ذات فراگیر تجربة فرزندآوری در  مصاحبه

ندگان دارد »فرزندآوری آگاهانه« است. در ادامه هرکدام از مقولات با استناد به  کنمیان مشارکت

 اند. های میدان بررسی شدهداده

اروابطاوافرزندآوریااامجازیاواتغییرادراالگویگسترشافضای

پیشرفت تکنولوژی و گسترش فضای مجازی تأثیر عمیقی بر روابط خانوادگی گذاشته است. اگريه  

مانند افزایش سطح آگاهی دارد، اما معایبی نیز به همراه آورده است. یکی از این    این فضا مزایایی

های  های مجازی و پیاممعایب کاهش روابط صمیمانه خانوادگی و جایگزینی دید و بازدیدها با تماس

 :گویدساله و دارای یک فرزند می43آقای  کوتاه است.

ها دیگه خواهر و برادرا طه دارن. مثل گذشته الان دیگه همه فقط تو فضای مجازی با هم راب»
رنگ میشه، و فامیلا دور هم جمع نمیشن... اون صمیمیت زمان ما دیگه تو نسلای بعدی داره کم

  «. به نظرم دیگه در آینده داشتن خواهر و برادر مهم نیست
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اند که  کنندگان به کاهش تمایل والدین به داشتن يند فرزند اشاره کردههمچنین، مشارکت

در آینده معنا و مفهوم روابط خویشاوندی را دگرگون خواهد کرد. یکی دیگر از پیامدهای فضای  

ها در  گرایی است. این مسائل به کاهش توانایی خانوادهيشمی و تجملوهممجازی، افزایش يشم

 :گوید ساله با یک فرزند می31رابطه خانمی دراین شود.فرزندآوری بیشتر منجر می

اش رو تو پیجش گذاشته و کلی ازش استقبال بینم تو فامیل یکی فیلم پیانو زدن بچهی میوقت»
نمیتونم   باشم،  داشته  بچه  تا  يند  اگر  بکنم،  کاری  هر  دخترم  برای  دارم  دوست  هم  من  شده، 

 «.خواد دخترم يیزی از بقیه کم داشته باشههای همشونو برآورده کنم. دلم نمیخواسته

 هامفهومافرزندآوریابازاندیشیادربار

ها  های اصلی حیات بشر است. میل به جاودانگی در انسانتولیدمثل یا زادآوری یکی از خصوصیت

کرده تولیدمثل  به  تشویق  را  آنها  بااینهمواره  امّا  مصاحبهاست؛  میان  در  از وجود  دسته  آن  ها 

ازنگری به مقوله تولیدمثل کنندگانی که فرزندی نداشتند، دلایل عدم فرزندآوری خود را بمشارکت

ای محتوم و گریزناپذیر برای  اند. آنها معتقدند تولیدمثل وظیفهو تغییر معنای خانواده عنوان کرده

ساله و  43دانند. آقای  بشر نیست و بر خلاف تصور عموم، معنای خانواده را  در فرزندآوری نمی

 گوید: رابطه میبدون فرزند دراین

خاطر  عصای دوران خاطر ادامه نسل یا بهدار بشن؟ اینکه فقط به اً بچهها باید حتميرا آدم»
 «.ای برای من نیستکنندهدار بشم، دلایل قانعپیری  بخوام بچه

 ساله بدون فرزند نیز معتقد است:42خانم 

بینی و تفکر آدما تغییر کرده، کی گفته که آدما باید حتما تولیدمثل داشته  به نظرم جهان»
تونن با هم زندگی کنن و انقدر  دار بشیم. دو نفر میمعنا نیست که حتما بچهاینانواده بهباشن؟ خ

شاد باشن که هیچ احتیاجی به بچه نداشته باشن. قبول ندارم که میگن فقط بچه باعث شادی و  
ردن.  خاطر اینکه کمک حال خانواده باشن به دنیا  میاوها رو بهدلگرمی زندگی زن و مرده. قدیما بچه 

 «. طور نیستپسرا برای کار بیرون و دخترا برای کار خونه اما الان دیگه این

اگراییکمال

های  شود تا والدینی که معیارها و خواسته ارزشی که وجود فرزند در زندگی والدین دارد باعث می 

انتظار آنها برای داشتن گرایانه دارند، زمانی که درک کنند تمام شرایط مورد  سطح بالا و غیرواقع

می  تصمیم  نیست،  مهیاّ  از  فرزند  تعدادی  که  تصمیمی  باشند.  نداشته  فرزندی  که  گیرند 
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اند و طبق اظهاراتشان، این تصمیم فرزندی دائمی گرفتهکنندگان پژوهش حاضر برای بیمشارکت

ساله و  39خانمی    دانند. برای نمونهرا هم به نفع خودشان، هم فرزندشان و هم به نفع جامعه می

ای که به رغم علاقهسال از زندگی مشترک، طبق اظهارات خود علی  12شاغل که پس از گذشت  

 گوید: باره میفرزندی دائمی را انتخاب کرده بود، دراینداشتن فرزند داشت، بی 

بر  » از عهده یه کاری خوب و عالی  من و همسرم یه اخلاقی داریم که تا مطمئن نشیم که 
نمیهیچمیایم،   انجام  رو  کار  اون  روبرو  وقت  انسان  یه  با  داره،  بچه که جای خود  دیم. در مورد 

دار شدن فکر کنیم. اصلاً دلمون های ما بر قرار باشه تا در نهایت به بچهآلهستیم. باید تمام ایده
 خواد بگیم که حالا یه بچه بیاریم ببینیم در آینده يی میشه؟«. نمی

 گوید: یم به فرزندآوری ندارد نیز می ساله که تصم46آقای 

وکمال اون شرایط من شرایط دلخواه خودم رو برای فرزند داشتن مشخص کردم که باید تمام»
دار بشیم. از نظر اطرافیان من توانایی داشتن دو تا فرزند رو هم دارم ولی شرایط  برقرار باشه تا بچه

قت همه يیز به طور کامل محیا نمیشه، با خانومم  ومطلوب من با بقیه فرق داره. بنابراین يون هیچ
 «.دار نشیمتصمیم گرفتیم که بچه

امحیطیهایازیستدغدغه

متفاوت از  مشارکتیکی  از  برخی  اظهارات  میان  در  که  فرزندآوری  به  تمایل  عدم  دلایل  -ترین 

در  محیطی فرزندآوری است. عاملی که  پژوهش حاضر مطرح شد، توجه به ابعاد زیست کنندگان

عنوان یکی از دلایل نوظهور در کاهش  ادبیات داخلی کمتر مورد توجه بوده، اما در سطح جهانی به

 (.  2024تمایل به فرزندآوری گزارش شده است )کلر براون: 

می  را  ها  دغدغه  همچوناین  مفاهیمی  ياريوب  در  زیست  «توان  و  1محیطیاضطراب   »

(؛ بدین معنا که افراد خود را در برابر 2025دیگران: « تحلیل کرد )کاس و 2نسلی »مسئولیت بین 

نسل محیط  و  این زیست  از  متأثر  را  خویش  باروری  تصمیمات  و  دانسته  مسئول  آینده  های 

اتخاذ می دغدغه  تأثیرات برخی شرکت   .کنند ها  از  نگرانی  بر  کنندگان در مطالعه حاضر، علاوه 

و احساس وظیفه و مسئولیتی که هر زیست و منابع طبیعی  مخرب افزایش جمعیت بر محیط

انسانی باید در قبال آن داشته باشد، نگران تأثیرات منفی که متقابلاً کمبود منابع و همچنین 

زیست  مخاطرات  دراین وجود  بودند.  نیز  داشت  آینده خواهد  در  آنها  فرزندان  بر  رابطه محیطی 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1- eco-anxiety 
2- Intergenerational responsibility 



 

 

 

 

 

 های خانوادگی ... معنایی, تأملی در تغییر ارزشفرزندآوری: تحول 

 

91 

یل خود به فرزندآوری را اینگونه ترین دلایل عدم تما ساله و بدون فرزند، یکی از مهم 43آقای  

 کند:  مطرح می 

بینی شده، بالارفتن جمعیت شرایط رو زیست پیشبا شرایط وخیمی که برای آینده محیط»
ترسم که اگر من فرزنددار بشم، ممکنه وقتی شرایط رو در آینده ببینه کنه. از این میتر میوخیم

ومدنش منو سرزنش کنه. دعوت یک نفر به این دنیای  و با مشکلات زیادی روبرو بشه، برای به دنیا ا
ای داشته باشم باید طوری تربیتش  پر رنج کار اشتباهیه. حتی اگر هم روزی مجبور بشم که بچه

 «.کنم که دوستدار محیط زیست باشه و آسیبی به اون نزنه

-صحبت  ساله که با توافق همسرش به طور اختیاری فرزندی ندارد، در میان39همچنین خانم  

 گوید:  کند و میایش به کمبود منابع اشاره میه

دار  بینم که واقعاً اشتباهه که تو این شرایط بچهکنم، میوقتی به کمبود منابع تو دنیا فکر می»
همه بچه که به دنیا اومدن ولی سرپرست ندارن، کی گفته که من حتما باید فرزند  بشم. اصلا این

 «. تونم یکی از اونا رو به فرزندی قبول کنمباشم؟ می بیولوژیک خودمو داشته 

ها بازتابی از نوعی تردید اخلاقی است که در پژوهش های جهانی نیز تحت عنوان قولاین نقل

به فرزندآوری را نه صرفاً  1»فرزندآوری اخلاقی افراد تصمیم  «  مطرح شده است؛ بدین معنا که 

در میان    .کنندمحیطی قلمداد میای اخلاقی و زیستانتخابی شخصی، بلکه عملی دارای پیامده

هایی که معمولاً افراد با دوراهی فرزندآوری و عدم آن  کنندگان، به وضوح راهاظهارات این مشارکت

آیند، مشخص است؛ برخی به جای داشتن فرزند بیولوژیکی به فرزندخواندگی، سرپرستی  کنار می

گیرند  دار شدن میای دیگر تصمیم به بچه آورند و عدهیهای حمایتی مثل مربیگری روی میا نقش

می متعهد  را  خود  ارزشاما  با  را  فرزندانشان  زیستدانند  مهارتهای  تابمحیطی،  و  های  آوری 

 .پیوندهای اجتماعی پرورش دهند

محیطی آنها  های زیستکنندگان حاکی از آن است که دغدغههای مشارکتطور کلی گفتهبه

های  سی دارد: نخست، فرزندآوری را عاملی تشدیدکننده در تخریب منابع طبیعی و بحراندو بُعد اسا

بحران محیطی میزیست  این  از  ناشی  پیامدهای  دوم،  و  و  دانند؛  رفاه  برای  تهدیدی جدی  را  ها 

 کنند.  کیفیت زندگی فرزندان احتمالی خود در آینده قلمداد می

  

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1- Moral parenting 
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 نابسامان جامعه

اکثر   کنندگان در پژوهش، یکی از دلایل عدم تمایل به فرزندآوری و یا فرزندآوری شرکتتقریباً 

دانند. از نظر آنها جامعه شرایط مناسبی  ها و مشکلات متعدد جامعه کنونی میمجدد را در نابسامانی

رغم  ندارد و معتقدند که در صورت داشتن فرزند، آینده مبهمی در انتظارشان خواهد بود. اغلب علی

بچهت به  اینمایلی که  دلیل  به  داشتند،  ندارند  دارشدن  بهبود وضعیت جامعه  به  امیدی  که هیچ 

اند که در این شرایط فرزندی نداشته باشند و برخی از آنها که تنها یک فرزند داشتند  ترجیح داده

شرایطی کردند و علّت آن را نگرانی از زندگی و آینده فرزند خود در ينین  نیز احساس پشیمانی می

 گوید:  باره میساله و بدون فرزند دراین43دانستند. آقای می

هایی که باید  کنم، کودکی، نوجوانی، جوانی و برنامهای از رشد بچه فکر میوقتی به هر دوره»
عنوان شرایط هیچبینم که کشور ما بهبرای هر دوره فراهم باشه، مثل دانشگاه و شغل مناسب و... می

 «.مناسبی نداره

 گوید: گذرد، میاش میسال از زندگی زناشویی 12ای که ساله 42خانم  

خواست يند تا بچه داشته باشم، ولی الان من و همسرم هیچ امیدی به  من قبلاً دلم می» 
کنیم همین که خودمون هستیم کافیه. آوردن یه بچه دیگه  بهبود شرایط جامعه نداریم و فکر می

ات رو در محیطی به دنیا بیاری که  فکر کن بچه   کار درستی نیست.تو این شرایط جامعه، اصلاً
کشی. جدا از مسائل اقتصادی این مسئله خیلی  خودت حس خوبی به اون نداری و داری رنج می

 «.مهمه. پس ترجیح میدم بچه نیارم 

 گوید:  سال زندگی مشترک با داشتن تنها یک فرزند می  14خانمی بعد از 

دار دار شدم، مثل الان از مشکلات جامعه آگاهی داشتم، هرگز بچهکه بچه  اگر يند سال پیش »
 «. شدم. خیلی اشتباه کردمنمی

 گوید:  ساله، بدون فرزند می  44آقای

کردم، خیلی احتمال داشت دلم بچه بخواد. ولی الان تو این  ای زندگی می اگر تو کشور دیگه»
 «.خوادشرایط اصلا دلم بچه نمی

 فردگراییا

در دنیای مدرن امروزی بالارفتن سطح آگاهی افراد به حقوق شخصی و تمایل به رشد و بالندگی  

ارتقای سطح زندگی و آینده شخصی خود برنامه ریزی کند.  فردی سبب شده تا هر کسی برای 

برخی   های فردی توجه دارند.فردیت افراد اهمیّت زیادی پیدا کرده و افراد بیش از گذشته به ارزش 

کنند که فرزنددار شدن به دلیل زحمات و مشقات فراوانی که طبیعتاً  های جوان تصور میاز زوج
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شان باشد. ظاهراً افراد حاضر نیستند های فردیبه همراه دارد، ممکن است مانعی برای تحقق آرمان

لی آنها دیگر مثل  های پیشرفت خود باز بمانند و اولویت اصخاطرداشتن فرزند از مسیر برنامهکه به

، فرزندآوری نیست. برای زنان داشتن شغل و تحصیلات بالا و حضور در اجتما  از اولویت گذشته

ساله که رئیس بخش بازرگانی یک شرکت خصوصی است، در این 39بالایی برخوردار است. خانمی  

 گوید: باره می

دی »  به هر يیز  رو  اجتما   تو  کارکردن  کارم هستم.کلاً  عاشق  دلم  گهمن  میدم.  ترجیح  ای 
 «. دارشدن کارم رو از دست بدمخاطر بچه خواد بهنمی

 گوید: فرزند، می تک ساله 39خانم 

دار بشم باید قید  دونم که اگر بچهخواد که یه بچه دیگه هم داشته باشم اما میخیلی دلم می»
 «. ادامه تحصیل رو بزنم. من خیلی دوست دارم که ادامه تحصیل بدم

 گوید:  ساله که به تازگی در دانشگاه پذیرفته شده می31نمی و خا

کنم که پس خودم يی؟ خودم يه جایگاهی تو این زندگی دارم؟  بعضی وقتا به این فکر می » 
 «. های خودمو دارمداری. منم اهداف و برنامهنمیشه که همش تمام وقتمو بذارم برای بچه

 نگرانیاازاناپایداریازندگیازناشویی

کنندگان به تغییر معنای ازدواج  توجه در مطالعه حاضر این است که تعدادی از مشارکتنکته قابل

اند. اینکه در گذشته، افراد پس از بستن پیمان  و زندگی زناشویی در جامعه امروزی اشاره نموده

با تمام سختی به زندگی مشترک،  پایداری و دوزناشویی و ورود  برای  ام  هایی که وجود داشت، 

پذیر نبود.  سادگی امکانهای سنتی ایرانی بهکردند و مقوله طلاق برای خانوادهخانواده تلاش می

دختران ایرانی از نسل قبل از خود آموخته بودند که باید با لباس سفید عروسی به خانه بخت بروند  

از ادا از آن بیرون بیایند. به این معنا که هیچ راهی غیر  مه زندگی، برای  و با لباس سفید کفن 

عنوان مرد های زناشویی نیست. پسرها نیز آموخته بودند که بهها و عدم تفاهم رفت از مرارتبرون

خانواده، باید تا پای جان برای حفظ کیان آن تلاش کنند و اقدام به طلاق امری  ناپسند محسوب 

ناممکن بود. جمله کلیشهمی داده و  خود را ازدستای »سوختن و ساختن« معنای  شد و تقریباً 

ها بر این باور بودند  افراد حاضر نیستند به هر قیمتی کیان خانواده را حفظ کنند. در گذشته خانواده

و تقویت روابط زن و شوهر و در نتیجه پایداری خانواده شود و   تواند سبب بهبودکه تولد فرزند می

زندآوری بود؛ بنابراین بافاصله کوتاهی  نسخه تجویزی اطرافیان برای بهترشدن زندگی زناشویی، فر

پس از ازدواج، همه منتظر ورود فرزند به خانواده بودند؛ اما نسل جدید بدون اطمینان از تداوم  
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زندگی زناشویی حاضر نیست فرد دیگری را به خانواده اضافه کند. ازدواج و پیوند زناشویی امری  

ه به هر دلیلی ادامه زندگی مشترک برای کشود و درصورتیناپذیر محسوب نمیابدی و گسست

-طرفین مقدور نباشد، تصمیم به جدایی اولین اقدام آنها خواهد بود. بر اساس اظهارات مصاحبه

ساله و بدون  42تواند مانعی برای طلاق باشد. خانم  شوندگان اتفاقاً در این میان وجود فرزندان می

 فرزند معتقد است که:

 «. تونم این کارو بکنمم جدا بشم، بدون بچه راحت تر میاگر بخوام روزی از همسر»

 گوید: ساله، دارای یک فرزند در این رابطه می37و خانم 

»الان یه جوری شده که خیلیا برای زندگی کردن ازدواج نمی کنن. انگار اعتمادی به هم ندارن. 
بچه  اگر  برای همین  ببینن شرایط زندگیشون يطور میشه؛ که  تا  نمیشن  ازدواجشون خوب  دار 

تر جدا بشن. مثلا خواهر من یه مدتی بعد از ازدواجشون متوجه شدن که به درد  نباشه بتونن راحت
 «.خورن. ولی يون بچه نداشتن راحت جدا شدنهمدیگه نمی

انگرانیاازاپذیرشامسئولیتافرزندآوری

کند،  فرزندآوری منصرف می کنندگان این پژوهش را از اقدام به  یکی از دلایلی که برخی از شرکت 

مسئولیت  قبول  از  ترس  و  مسئولیّت نگرانی  است.  آن  از  ناشی  دوران های سنگین  از  که  هایی 

شود و تا آخر عمر بر عهده والدین است. باوجوداینکه اکثر  بارداری یا حتّی پیش از آن آغاز می 

حس بسیار زیبایی توصیف افراد، علاقه زیادی به پدر و مادر شدن دارند و داشتن فرزند را با  

اما حاضر نیستند که سختی و مشقت فراوانی که نگهداری و پذیرش مسئولیت یک  می  کنند، 

ساله و بدون فرزند،  46انسان دیگر غیر از خودشان دارد را به جان بخرند. در همین رابطه آقای  

 گوید: می 

ی انقدر مسئولیتش سنگین شه، ولبچه داشتن خیلی خوبه و انگار آدم یه بار دیگه متولد می»
 «.و سخته که ترجیح میدم نداشته باشم

 ساله، دانشجو، دارای یک فرزند: 31خانم 

ای رو گذاشتم روی کنه. انگار یه وزنه»پذیرفتن مسئولیت همیشگی یه بچه خیلی اذیتم می 
ه بچه کنار کنه. نايارا با این یه دونکشم و این خیلی داره اذیتم میدوشم و همه جا با خودم می

 اومدم ولی همچنان به نظرم مسئولیت سختیه«.

پذیری بالای  برخی نیز اذعان داشتند که دلیل عدم تمایلشان به فرزندآوری، حس مسئولیت

آنهایی که احساس مسئولیت  نباشد،  به زندگی محیاّ  برای ورود یک فرزند  اگر شرایط  آنهاست. 
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ساله که از ابتدای ازدواج با همسرس  42ری کنند. خانمبالایی دارند حاضر نیستند اقدام به فرزندآو

 گوید:  فرزندی توافق و تفاهم دارند، در این رابطه میبرای بی

میگن همسرت يون مسئولیت»بعضی نمیها  نیست،  بچهپذیر  میگم  خواد  ولی من  بشه.  دار 
دار شرایطی که داریم، بچهواد تو این  خپذیری بالایی داره، نمیاتفاقا يون خیلی احساس مسئولیت

ابشه«. 

اسلامتیااا _ مندیبدن

تغییرات ارزشی در جامعه سبب توجه روزافزون افراد به کنترل و مدیریت بدن شده است. زنان  

اند. این تغییرات بر تمایل آنها به فرزندآوری  بیشتر از گذشته برای بدن و جسمشان اهمیّت قائل

اجتماعی بدن افراد از پیامدهای  نسان و متعاقب آن مقبولیّتموثر بوده است. اهمیّت یافتن بدن ا

شدن در اجتما ، برای  ای افراد برای مورد قبول واقع اساسی جامعه مدرن است که در ينین جامعه

کنند. برای برخی  سازند و از مسائلی که تهدیدی برای آن باشد، اجتناب می خود بدنی اجتماعی می

اندام آنها را تهدید  زایمان و مخاطراتی که ممکن است سلامتی و تناسبزنان، پیامدهای بارداری و  

رغم  ساله که علی39نماید، تبدیل به مانعی برای اقدام به بارداری یا  بارداری مجدد شده است. خانم  

سال زندگی مشترک  فقط یک فرزند    16علاقه خودش و همسرش به داشتن يند فرزند، پس از  

 گوید: دارد، می 

عد از بارداری اولم  برای اینکه به تناسب اندام دلخواهم برسم خیلی زحمت کشیدم و »من ب
 دار شدن فکر نکردم«.وقت به بچهبعد از اون با اینکه خیلی بچه دوست داشتم، دیگه هیچ

 گوید: ساله دارای یک فرزند نیز در این رابطه می31خانم 

بچه دونه  یه  الان  این  دارم، خیلی کمر درد  »من  با  بیارم  بچه  بازم  اگر  میگم  با خودم  دارم. 
 وضعیت باید يیکار کنم؟ خوب سلامتی خودمم مهمه«.

ام رو دوست »بعد از بارداری اول ديار افسردگی شدید شدم، حالم انقدر بد بود که حتی بچه
ه. پس  خواد اون حال بد تکرار بشنداشتم. خیلی طول کشید تا حالم خوب بشه. دیگه اصلاً دلم نمی
 سلامتی خودم يی میشه؟ برای همین یه بچه به نظرم کافیه«. 

افضایاغیرحمایتیاخانوادهاواجامعهاازافرزندآوری

خانوادگی و اجتماعی یکی ازموانع فرزندآوری هایکنندگان، فقدان حمایتطبق اظهارات مشارکت

ولین فرزند خود از منابع  کننده در این پژوهش از اینکه در زمان تولد ااست. برخی از زنان مشارکت
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به بودند،  محروم  سختیحمایتی  بهنايار  و  بودند  شده  متحمّل  را  زیادی  قصد  های  دلیل  همین 

فرزندآوری مجدد را نداشتند. برخی بر این باور بودند که در گذشته، مادرشوهر، مادر یا مادربزرگی  

ه تازه فرزنددار شده بیاید. اماّ  توانست به کمک زنی ککرد و میهای جوان زندگی می در کنار زوج

استقلال زوج این حمایت محروم  ای شدن خانوادههای جوان و هستهاکنون به خاطر  از  آنها  ها، 

 گوید:  ساله، دارای یک فرزند در این رابطه می31اند. خانم مانده

با من مقای بیار، شرایط خودشو داره  سه »مادرم همیشه میگه یه دونه بچه کمه، یکی دیگه 
میمی زندگی  مادرشوهرش  با  خودش  بچهکنه،  از  که  میکرده  مراقبت  همین  هاش  برای  کرده، 

سختی زیادی نکشیده و يند تا بچه آورده، ولی من يی؟ یه دونه دیگه بچه بیارم، يند روز مادرم  
 ها و دردسرهاش باید تنها بمونم«.میاد و دوباره باید بره، من با همه سختی

 گوید:  فرزند میساله، تک32خانم 

»تو دوران بارداری و زایمانم خیلی تنها بودم و هیچ حامی و پشتیبانی نداشتم که بخواد کمکم  
رفت،  روز بیاد کمکم، اما اونم زندگی خودشو داشت بالاخره باید می  10کنه. مامانم فقط تونست  

 چه به نظرم کافیه«. خوام دیگه اون شرایط تکرار بشه به همین خاطر یه دونه بنمی
 ساله، دارای یک فرزند نیز به این صورت بود که:  38اظهارات خانم 

نتونست کمکم کنه، همسرم هم سرکار   بود،  مادرم مریض  اومد،  دنیا  به  ام  بچه  وقتی  »من 
تجربهمی هیچ  که  منم  بکنه،  کمکی  که  نداشت  فرصتی  اصلا  و  سختی  رفت  خیلی  نداشتم،  ای 

دار بشم، يون شرایط  خواد دوباره بچهافتم به هیچ عنوان دلم نمیموقع میکشیدم. وقتی یاد اون  
 من تغییری نکرده من هنوزم هیچ کمک و پشتیبانی ندارم«.

 گوید:  ساله، دارای یک فرزند نیز می37خانم 

»من بر خلاف همه خانوما که همسرشون تو بارداری کنارشونه، همیشه تنها بودم. من بارداری 
شدم، تو تمام داشتم و مدام تحت نظر دکتر بودم. گاهی باید تو بیمارستان بستری می خیلی سختی  

تونست این شرایط همیشه تنها بودم. گاهی وقتا خواهرم همراهم بود.کار همسرم جوری بود که نمی 
 دار شدن فکر نکردم«.وقت دیگه به بچه ها هیچ خاطر همین سختی کنارم باشه، به 

های دارای فرزند  هایی که برخی کشورها برای خانوادهدگان به حمایتکننبسیاری از شرکت 

 دهند، اشاره داشتند. میارائه  

 گوید:  ساله، بدون فرزند، در این رابطه می43عنوان مثال، آقای به

داری به عهده پدر و مادره، ولی تو خیلی از کشورهای »تو کشور ما تمام فشار و زحمت بچه
کلی حمایتدیگه   فرزندآوری  از  اجتماعی  زندگی  می  نهادهای  سوئیس  تو  خواهر همسرم  کنن. 
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کنن ولی تو کشور ما اصلا  های اجتماعی اونجا دریافت میدار شدن کلی حمایتکنه، بعد از بچهمی
دار دار شدن مخالفه میگه اگر مهاجرت کنیم منم بچهينین يیزی نیست. حتی همسرم که با بچه

 شم« می
 

اتغییراسبکافرزندپروریا

خانواده برای  ویژگی  یک  فرزندپروری،  سبک  در  جملات  تغییر  میان  در  که  است  امروزی  های 

تأثیر تغییرات ارزشی ها تحتشود. در حال حاضر سبک تربیتی خانوادهشوندگان یافت میمصاحبه

دی شده است.  های زیاداده، دستخوش دگرگونیو نگرشی که در طی يند دهه اخیر در جامعه رخ 

است. در حال  فرزندی سوق دادهفرزندی یا تک ها را به سمت بیرسد این موضو  خانوادهبه نظر می

حاضر شیوه تربیتی والدین بر تقویت استقلال آنها استوار نیست. فرزندان بیشتر وابسته به والدین  

 هستند.

 گوید:  ساله که یک فرزند دارد می37خانم 

بچ»بچه  با  الان  اسباب ههای  دونه  یه  قدیما  دارن،  فرق  خیلی  قدیم  بچه  های  یه  برای  بازی 
اینو قبول کردن. الان بچهها هم با همون بازی میخریدن، بقیه بچهمی ها جوری بار اومدن که 

ها اینجوری شده، منم اگر نخوام ندارن. برای هر کدوم باید جداگانه وسایل بخری. کلاً تربیت بچه
تونم یه بچه رو ساپورت خواد. اینجوریه که من فقط میکنه میها نگاه مییه بچهبخرم دخترم به بق

 کنم«.
 گوید:  ساله و دارای یک فرزند در این رابطه می43آقای 

رفتم مدرسه، اما  »وقتی من بچه بودم، دوران ابتدایی با اینکه مدرسه ام دور بود خودم می
 الان حاضر نیستم پسرم تنها بره مدرسه«. 

 ساله، بدون فرزند معتقد است: 42نم خا

کنم که يون بچه ندارم در آینده کسی نیست که حالمو بپرسه، اما  »گاهی وقتا به این فکر می 
همسرم میگه فرض کن بچه داشته باشیم، یه روز اونم باید بره دنبال زندگیش و تازه بازم این تو 

 هستی که باید همیشه ساپورتش کنی«.

 تصادیاموجوداواانتظاراتشکافابیناشرایطااق

از شرکت  بسیای  تعداد  مواردی که  از  به یکی  را  آن  فرزندآوری مطرح کنندگان  برای  مانعی  عنوان 

تأمل این است که آیا در گذشته و زمانی که تعداد موالید قابل   نمودند، شرایط اقتصادی است؛ امّا نکته 
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آن زمان فرزندان هزینه نداشتند؟  قطعاً در کشور بالابود، مشکلات اقتصادی وجود نداشت؟ آیا در  

ای تأمین های اصلی هر خانواده این موضو  تازگی ندارد و در واقع از گذشته تا کنون یکی از دغدغه

معیشت فرزندان بوده است. البته در مطالعه حاضر مسائل اقتصادی شاید از سایر موانع فرزندآوری 

کردن امکانات لازم برای زندگی فرزندان از نونی فراهم تر نباشد، اما به هر صورت در جامعه ک مهم 

 گوید:فرزند، می ساله تک43رابطه آقای  اهمیّت بالایی برخوردار است. دراین 

جای این یه دونه، يند تا  »من اگر شرایط مالی خیلی خوبی داشتم حتماً دوست داشتم به
 خواد«.  بچه دیگه  هم داشته باشم. امّا الان اصلا دلم نمی

 گوید: ساله، بدون فرزند می46دانند. آقای برخی داشتن فرزند کمتر را موجب رفاه بیشتر می

هام کمتر باشن امکانات رفاهی بیشتری کردم که هر يی تعداد بچه»همیشه به این فکر می 
کنم. تو  نمیدار شدن فکر  تونم براشون فراهم کنم. اما تو این شرایط بد اقتصادی، اصلا به بچه می

این دوره، بچه داشتن خیلی پر هزینه اس. من تا وقتی که به سطح مالی مناسبی نرسم هیچوقت  
 کنم«. دار شدن فکر نمیبه بچه

 ضدارزشاشدناخانوادهاپراجمعیت

خانواده در  فرزندآوری  گذشته،  با در  سنتی  طور  به  ازدواج  و  داشت  بالایی  ارزش  ایرانی  های 

می کامل  خانوادهخانواده  شد. فرزندآوری  و  داشتند  فرزند  زیادی  تعداد  معمولاً  ایرانی  های  های 

دهه   از  اما  بودند.  رایج  سیاست 1370پرجمعیت  تبلیغ  ،  و  جمعیت  کنترل  برای  دولتی  های 

باعث شد که داشتن خانواده کمفرزندی در رسانهکم و مراکز بهداشت  ارزش ها  جمعیّت به یک 

فرهنگی موجب شد که داشتن بیش از دو فرزند در نظر برخی    اجتماعی تبدیل شود. این تغییر

بیخانواده نوعی  تلقی شودها  به داشتن خانواده کمدر حال حاضر، خانواده  .فرهنگی  جمعیّت ها 

های کويک رفاه بیشتری دارند و سطح تحصیلات اند که خانوادهتمایل دارند و به این باور رسیده

ارزش  فردی  پیشرفت  مهمو  کمتهای  خانواده  فرهنگ  نتیجه،  در  هستند.  همچنان ری  جمعیت 

جایگاه خود را حفظ کرده و باوجود هشدارهای برخی عالمان و سیاستگذاران ، تغییر يندانی در  

 گوید:  فرزند، میساله تک31خانم  .شودها مشاهده نمیاین نگرش

یا تعدادشون از ما کمتره،  فرزند هستن هایی که تکدیدم خانوادهمی»وقتی بچه بودم، همیشه  
 هاشون از ما بهتره. به نظرم اونا رفاه بیشتری داشتن«. ها و خوراکیخیلی لباس

داری خوبی داشت، از  داری و بچه »در گذشته اینکه یه خانمی يند تا بچه داشت و اینکه خانه
تا کتاب خونده  شد، اما الان زمونه تغییر کرده و حالا اینکه يند  مینظر دیگران ارزش محسوب  

 باشی و تحصیلاتت يقدر باشه، یه امتیاز محسوب میشه«. 
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 ساله دارای یک فرزند معتقد است:39خانم 

»الان یه جوری شده که اگر یه خانواده يند تا بچه بیاره، از نظر دیگران جالب نیست. الان  
بینم که يند تا  میبینم که بیشتر از دو تا بچه بیاره. من خودم وقتی یکی رو  دیگه کسی رو نمی 

 فکره«. بچه آورده میگم يقدر بی
 گوید: ساله، بدون فرزند نیز در این رابطه می46آقا 

 کشیدم«. مون رو جایی اعلام کنم خجالت می تا بچه بودیم، همیشه از اینکه تعداد خانواده   4»ما  
فرزندی افراد متاهل درجامعه مورد تحقیق با توجه به آنچه گفته شد می توان کم فرزندی یا بی 

 را بر اساس الگوی زیرفهم کرد: 

 
ا.امدلامفهومیاافرزندآوریاآگاهانه1شکلا

 فرزندآوری آگاهانه 

 های سطح فردیمؤلفه

 های سطح اجتماعیمؤلفه

-کمال
 گرایی

 فردگرایی 
زاندیشی با

درباره مفهوم 
 فرزندآوری

تغییر 
سبک 
فرزندپرور

 ی

نگرانی از 
پذیرش 
مسئولیت 
 فرزندآوری

-بدن
 -مندی

 سلامتی

نگرانی از 
ناپایداری 
زندگی 
 زناشویی

شکاف بین 
شرایط 
اقتصادی 
موجود و 
 انتظارات

ضدارزش 
شدن 

خانواده پر 
 جمعیت

فضای غیر حمایتی 
خانواده و جامعه از 

 فرزندآوری

گسترش 
فضای مجازی 
و تغییر در 
الگوی روابط 
 و فرزندآوری

جامعها
 نابسامان

 فرزندیفرزندی و بیتک 

هایادغدغه
-زیست
 محیطی
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اگیریاانتیجها
دهد باورها و ترجیحات فرزندآوری افراد، تأثیر زیادی بر تحولات باروری پژوهش حاضر نشان می

های اقتصادی،  پژوهش، عوامل فردی و اجتماعی متعددی مانند نگرانیدارد. بر اساس نتایج این  

زیست و  فرهنگی  تغییرات  و  موجب شدهاجتماعی  خانوادهمحیطی  که  به است  ارادی  طور  به  ها 

 آورند.فرزندی رویفرزندی یا بیتک انتخاب

تم  فردی  سطح  سبکدر  تغییر  فرزندآوری،  مفهوم  درباره  بازاندیشی  شامل  اصلی   های 

کمال پذیرش  فرزندپروری،  از  نگرانی  زناشویی،  زندگی  ناپایداری  از  نگرانی  فردگرایی،  گرایی، 

نابسامان،    -مندیمسئولیت فرزندآوری و بدن اجتماعی، جامعه  سلامتی شناسایی شد. در سطح 

گسترش فضای مجازی و تغییر در الگوی روابط و فرزندآوری، فضای غیر حمایتی خانواده و جامعه  

رزندآوری، شکاف بین شرایط اقتصادی موجود و انتظارات و ضدارزش شدن خانواده پر جمعیت، از ف

 کنندگان در فرزندآوری مؤثر است.  در میان اظهارات پرتکرار مشارکت

زیستدغدغه  بههای  تصمیممحیطی  در  فرد  به  منحصر  و  جدید  عاملی  های  گیری عنوان 

نشان ارزشفرزندآوری،  تغییر  این نگرش  ها ودهنده  است.  فرزندآوری  مقوله  به  های نسل جدید 

توان گفت که ظهور طور کلی، میمؤلفه هم در سطح فردی و هم در سطح اجتماعی مطرح است. به

دهد؛  محیطی، نوعی تحول در گفتمان اجتماعی درباره فرزندآوری را بازتاب میهای زیستدغدغه

شتر به عوامل اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی پرداخته که ادبیات سنتی باروری در ایران بیدر حالی

های  کنندگان این پژوهش در حال بازتعریف مسئولیت دهد که مشارکتاست، یافته حاضر نشان می

کند که  اظهاراتی از این دست خاطرنشان می .زیست و آیندگان هستندفردی خود در قبال محیط

های جدی در  عنوان یکی از بحران خیز( بهاصلکمبود منابع طبیعی )نظیر آب، انرژی و زمین ح

ها نیز به  گذاری بلکه در سطح خرد زندگی روزمره خانوادهایران، نه تنها در سطح کلان سیاست

 .عاملی بازدارنده در فرزندآوری تبدیل شده است

برآیند ملاحظات فردی و اجتماعی حاکی از آن است که ذات تجربه فرزندآوری در خانواده   

باشد. به این معنا که  فرزندی می فرزندی و یا بی ندآوری آگاهانه« است که پیامد آن، رفتار تک»فرز

طورجدی و با تأمل در بسیاری از شرایط فردی و اجتماعی اتخاذ  تصمیمات مربوط به فرزندآوری به 

صورت ناخواسته حکم وظیفه یا اجبار یا بهشود و امروزه افراد فرزندآوری را امری طبیعی یا تنها بهمی

ریزی شده  توان بر اساس نظریه رفتار برنامهها را می کنند. این یافتهریزی قلمداد نمیو بدون برنامه

 توجیه کرد. 
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پذیری دارند و بر  های پژوهش، جامعه مورد مطالعه درک خاصی از مسئولیتبر اساس یافته 

همین دلیل است که در باشند؛ بهزندگی داشتهها را برای کنند بهترین گزینشاساس آن سعی می

وتربیت و پرورش فرزند وسواس بسیاری به خرج داده و به آسانی تن به مورد فرزندآوری و تعلیم

فرزندی در میان نسل جوان بر خلاف تصور عموم، لزوما نشان  دهند. لذا رفتار کمدارشدن نمیبچه

آنها   هنده اهمیّت یافتن زندگی و احساس مسئولیّتدمسئولیتی این نسل نیست؛ بلکه نشاناز بی

های ناشی از آن است. افراد با وجود علاقه و تمایلی که به فرزندآوری در تربیت فرزند و مسئولیّت

ای از افکار، عقاید و  دانند و مجموعهگیری خود دخیل میدارند، ملاحظات متعددی را در تصمیم

باعث می  تا خانوادهشوشرایط در کنار یکدیگر  بیها تکد  یا  ارادی فرزندی  را به صورت  فرزندی 

و   خانوادگی  فردی،  شرایط  تنها  نه  فرزندآوری،  به  اقدام  برای  مطالعه  مورد  افراد  کنند.  اختیار 

 دهند، بلکه به محیط زیست پیرامون خود نیز توجه دارند.  اجتماعی را مدنظر قرار می

کنندگان نسبت به معنای جربه و درک متفاوت مشارکت هایی از ت های این پژوهش نشانه یافته 

کننده های افراد مشارکت دهندة دیدگاه سازد. هريند این نتیجه، بازتاب خانواده و ازدواج را آشکار می 

های مرتبط گذاری تر در سیاست تواند ضرورت توجه به رویکردی جامع در این مطالعه است، اما  می 

ها و برنامه های موجود )از جمله قانون حمایت از ازدواج و سد سیاست به نظر می ر  .را برجسته کند 

های اقتصادی شوند و بیشتر بر جنبه فرزندآوری( بر اساس درک ناقصی از موضو  اتخاذ و اجرا می 

جای کرده و مشوّق افراد به فرزندآوری باشند. به را حل تنهایی موانع آن توانند به تمرکز دارند و نمی 

گذاران به دیگر ابعاد زندگی خانوادگی و های اقتصادی، لازم است که سیاست بر جنبه   تمرکز صرف 

تری را در این زمینه  اتخاذ اجتماعی و مقتضیات زندگی در جامعه مدرن توجه کرده و رویکرد جامع 

پایانی  تغییرات سیستماتیک )سیاست  کنند. نکته  انتخاب فردی،  اهمیت  ها، این است که در کنار 

به فناو  خانوادگی  تصمیم  هیچ  زیرا  است،  ضروری  نیز  زیست(  محیط  و  فرهنگ  تنهایی ری، 

 هیچ اقلیمی نخواهد بود. ی سرنوشت کننده تعیین 

 منابعا
  . تهران: سمت. شناسی خانواده ایرانیجامعه (.  1386آزاد ارمکی، تقی )

ترجمه علی مرتضویان.    )مجموعه مقالات(.نوسازی و پسانوسازی. در نوسازی  (.  1382اینگلهارت، رونالد )  

 . 33-1فصلنامه ارغنون.  

ترجمه ابوالفضل مرشدی. تهران:    شناسی دین.جامعه عناصر نظریه    -سایبان مقدس  (.  1396برگر، پیتر ال )

 نشر ثالث. 
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فتر  (. وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی. تهران: د1395)  های ایرانیان؛ موج سومها و نگرش پیمایش ملی ارزش 

 های ایرانیان. ها و نگرش انتشارات طرح پیمایش ملی ارزش 

های فرزندآوری در شهر تهران با  مطالعه يالش (.  1395يمنی، سولماز؛  مشفق، محمود؛ شکربیگی، عالیه )
 .38  -9. مجله مطالعات جنسیت و خانواده. سال سوم، شماره اول.  تأکید بر روش ترکیبی

بررسی پدیدارشناسانة آگاهی زنان  (.  1399ی، حسین؛ میرابی، سعیده )حسنی درمیان، غلامرضا؛ میرزای
 .20-1.  79، شماره  31شناسی کاربردی. سال  مجله جامعه  متأهل از فرزندآوری.

)حمیدی  حمید  ينذانق،  عباداللهی  محمدامین،  کنعانی،  مهدی؛  به  (.  1396فر،  ارادی  فرزندان  بی  نگاه 
 . 54-27:  3. شماره:8پژوهی فرهنگی. دوره:شریه جامعه ن  فرزندآوری: مطالعه ای در شهر رشت. 

.اافرزندی در تهرانزمینه ساز قصد و رفتار تکااواکاوی شرایط(.  1395خلج آبادی، فریده و سرایی، حسن )

 .58-30،  71فصلنامه شورای فرهنگی اجتماعی زنان و خانواده / سال هیجدهم/ شماره  

( آمار  ملی  در  (.  1403درگاه  باروری  لینک:  ایران.میزان  طریق  از  مطالب  به   دسترسی 

  information?statid=28515-http://amar.org.ir/statistical 
زیسته زنان شهر شهریار  تجربه(.  1395بی؛ حسینی، زینب و شیخی، محمدتقی )رازقی نصرآباد، حجیه بی 

(،  22شناسی ایران. سال یازدهم، ). نامه انجمن جمعیت فرزندی با تأکید بر يرایی و پیامدهای آناز تک

43-82. 

شناختی تأثیر عوامل اجتماعی   بررسی جامعه(. 1402ساروخانی، باقر؛ حیدری، عصمت؛ ادریسی، افسانه )  
 .1082-1055(.  3)12راهبرد اجتماعی فرهنگ،  فرزندی.  بر گرایش زنان به تک

های خانوادگی جوانان روستایی: مورد مطالعه استان  تحلیل عوامل موثر بر ارزش (.  1382شهابی، سیامک )
 . فصلنامه روستا و توسعه.اصفهان

های  گیریتأثیر جهت(.  1397ین؛ صادقی، رسول؛ قربانی، زهرا )شوازی، محمد جلال؛ محمودیان، حسعباسی
شناسی ایران، سال سیزدهم،  نامة انجمن جمعیت   های فرزندآوری در ایران.آلارزشی نگرشی بر ایده

 . 66  -37،  26شماره  

عسکری ندوشن، عباس؛ عباسی شوازی، محمد جلال؛ شمس قهفرخی، فریده؛ روحانی، علی؛ عینی زیناب، 

های فردی و اجتماعی فرزندآوری در  در دوراهی تصمیم به فرزندآوری: واکاوی يالش (.  1401حسن )
 .28-1(  88)33.  بستر باروری پایین در شهر اصفهان

های  ها و نگرششهای پیمایش ارز های جنسیتی با توجه به دادهتحلیل ثانویة ارزش(.  1400عظیمی، رضا )
 . 268-247(  22)  53مطالعات فرهنگ و ارتباطات.  . فصلنامه علمی  ایرانیان

ها  ها، نگرشارزش(.  1394گناه، معصومه )هاشمی، مژگان؛ رضامنش، فاطمه؛ اعظم کاری، فائزه؛ بی عظیمی
و الگوهای کنش جوانان در خصوص همسر گزینی و روابط پیش از ازدواج: مورد مطالعه دانشجویان  

 .212-179،  29رد فرهنگ. شماره  . راهبدانشگاههای استان خراسان رضوی

http://amar.org.ir/statistical-information?statid=28515
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تمایل به فرزندآوری در شهر کرمانشاه:  (.  1401الدین؛ حریری، مهدی؛ صفاریان، محسن )دوستی، حسام علی
( شماره پیاپی  20)  1. نشریة علوم اجتماعی دانشگاه فردوسی مشهد،  هاها و محدودیتتعیین کننده

43  .83-109. 

( حمیدرضا  بیژنی،  و  یعقوب  تک1399فروتن،  کننده(  تعیین  و  ایران فرزندی  در  آن  انجمن  های  .نامه 

 .291-265شناسی ایران، سال پانزدهم،  جمعیت 

. ترجمه حسن دانایی فرد و حسین کاظمی. تهران:  پویش کیفی و طرح پژوهش(.  1400کرسول، جان )

 صفار.

 رکز. . ترجمه محسن ثلاثی. تهران: نشر مپیامدهای مدرنیت(.  1391گیدنز، آنتونی )

ترجمه ناصر موفقیان.    تجدد و تشخص، جامعه و هویت شخصی در عصر جدید.(.  1392گیدنز، آنتونی )

 تهران: نشر نی.

 ، تهران : نشر نی.ترجمه حسن ياوشیان   شناسی،جامعه.  ( 1394گیدنز، آنتونی )

 ، تهران: گوتنبرگ.   1398تا    1388گزارش وضعیت سالمندی در ایران  (.  1400مدنی، سعید )

( قادر  بالاخانی،  رسول؛  صادقی،  آمنه؛  عباسی،  امیر؛  بر  (.  1400ملکی،  مؤثر  عوامل  يندسطحی  تحلیل 
 .185-163(  22)  4فصلنامه مطالعات ملی.    های خانوادگی در ایران.ارزش 

ختی تأثیرات  شناتحلیل جامعه(.  1402نوابخش، مهرداد؛ خدابخش، رضا؛ کلدی، علیرضا؛ سوادیان، پروین )  
پژوهشی سبک    -. فصلنامه علمی  های آنساله توسعه بر نهاد خانواده: با تأکید بر آسیبهای پنج برنامه

 . 255-238،  2. شماره  7زندگی اسلامی با محوریت سلامت. دوره  
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